
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 318 DEL 29-06-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 90 del 29-06-2017

 

OGGETTO
LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETÀ CATANZARO COSTRUZIONI S.R.L.
DI FAVARA (AG) PER CONFERIMENTI RIFIUTI SOLIDI URBANI MESI:
APRILE E MAGGIO 2017.

  
Premesso che:
- il DipartimentoRegionale dell'Acqua e dei Rifiuti con Decreto del Dirigente Generale n. 2175 del 22
dicembre 2016, autorizzava il Comune di Villalba a conferire i rifiuti solidi urbani ed assimilati non
pericolosi prodotti nel territorio comunale, presso l'impianto sito in c/da Materano in territorio di
Siculiana gestito dalla società Catanzaro Costruzioni srl, dal  23/12/2016 e fino a nuova diversa
disposizione;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2017 con la quale è stato approvato lo schema
di protocollo d’intesa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani tra la ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l.
ed il Comune di Villalba, è stata autorizzata la sottoscrizione del protocollo d’intesa ed è stata
assegnata la somma presuntiva di € 20.000,00 allocata nel macroaggregato del bilancio 1.09.05.03.00
capitolo 5850 del redigendo bilancio anno: 2017;
VISTO il contratto di servizio sottoscritto tra la società Catanzaro Costruzioni s.r.l. con sede in Favara
(AG) ed il Comune di Villalba, in data 16/01/2017;
VISTA la determina dirigenziale n.20 del 23/01/2017 con la quale è stata impegnata la somma
complessiva di € 20.000,00 per procedere al pagamento del servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani
alla ditta Catanzaro Costruzioni di Favara (AG);
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2017 con la quale, tra l'altro, vengono
assegnate al Responsabile dell'Area III le risorse finanziarie  per le spese di gestione discarica per un
importo complessivo  di € 47.901,42 allocato nel macroaggregato del bilancio 1.09.05.03.00 capitolo
5850 del redigendo bilancio anno: 2017;
VISTA la determina dirigenziale n.226 del 28/04/2017 con la quale è stata impegnata la somma
complessiva di € 15.000,00 per procedere al pagamento del servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani
alla ditta Catanzaro Costruzioni di Favara (AG)
VISTO il C.I.G.: ZA51CEEBA6 acquisito da questo Comune;
VISTA la fattura n.175 del 02/05/2017 emessa dalla ditta Catanzaro Costruzioni di Favara (AG)
inerente i conferimenti dei rifiuti solidi urbani effettuati nel mese di aprile 2017 per un importo
complessivo di €  7.101,45  Iva inclusa;
VISTA la fattura n.236 del 01/06/2017 emessa dalla ditta Catanzaro Costruzioni di Favara (AG)
inerente i conferimenti dei rifiuti solidi urbani effettuati nel mese di maggio 2017 per un importo
complessivo di €  6.353,62  Iva inclusa;
VISTA la nota del 01/06/2017 prot. 1178 acquisita agli atti di questo Comune il 07/06/2017 prot.
2846 con la quale la Società di Regolamentazione dei Rifiuti "Caltanissetta Provincia Nord"
trasmette la dichiarazione di regolare esecuzione del servizio relativo allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani prodotti da questo Comune (fattura n.175 del 02/05/2017) ed in essa attesta che le prestazioni,

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 318/2017



rese da parte della ditta CATANZARO COSTRUZIONI s.r.l. inerenti il servizio che ci
occupa,  sono state regolarmente svolte con Buona Esecuzione dello Stesso  ;  
VISTA la nota del 09/06/2017 prot. 1898 acquisita agli atti di questo Comune il 13/06/2017 prot.2722
 con la quale la Società di Regolamentazione dei Rifiuti "Caltanissetta Provincia Nord" trasmette la
dichiarazione di regolare esecuzione del servizio relativo allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
prodotti da questo Comune (fattura n.236 del 01/06/2017) ed in essa attesta che le prestazioni, rese da
parte della ditta CATANZARO COSTRUZIONI s.r.l. inerenti il servizio che ci occupa,  sono state
regolarmente svolte con Buona Esecuzione dello Stesso  ;  
VISTA la certificazione D.U.R.C.,  prot 6209202 del 16/03/2017 in corso di validità da cui si evince
che la ditta è in regola con i contributi previdenziali ed assistenziali, (giusta nota trasmessa dalla
Società di Regolamentazione dei Rifiuti "Caltanissetta Provincia Nord" il 09/06/2017 prot.
1898, acquisita agli atti di questo Comune il 13/06/2017 prot.2722);  
ACCERTATA la regolarità  del procedimento;
​VISTO l'art. 5, comma 11 del Decreto Legge del 30 dicembre 2016 n. 244, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficialen. 304 del 30 dicembre 2016 (Milleproroghe) con il quale èstato prorogato il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2017/2019 al 31/03/2017 ed autorizzato
l'esercizio provvisorio per il 2017;
CONSIDERATO che entro la suddetta data questo Ente non ha proceduto all'approvazione del
bilancio di previsione che risulta in fase di definizione;
DATO ATTO che ai sensi dell’art.163, comma 2, del T.U.E.L., “ove non sia stato deliberato il
bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria… limitatamente
all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in generale,
limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all’ente”;
ATTESO che l’art.163, comma 5, del T.U.E.L. prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l’esclusione delle spese:
          tassativamente regolate dalla legge;
          non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
         a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della    scadenza dei relativi contratti;
CONSIDERATO che trattasi di una liquidazione per un servizio già effettuato e che il mancato
pagamento potrebbe comportare danni patrimoniali all'Ente;  
RAVVISATA la necessità di procedere al pagamento della ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l. di Favara
(AG) per i conferimenti dei rifiuti solidi urbani relativamente ai mesi di aprile e maggio 2017 per un
importo complessivo di € 13.455,07 Iva inclusa;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni;
VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali,
per i quali detti enti “non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul
valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;
DATO ATTO che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle
pubbliche amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale
ossia nella veste istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’attività d’impresa;
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il
meccanismo della scissione di pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del
Consiglio dell’Unione Europea, trova comunqueapplicazione per leoperazioni per lequali l’imposta sul
valore aggiunto è esigibile a partire dal 1 gennaio 2015;
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 318/2017



 
 
Per quanto sopra si PROPONE:
1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
2) di liquidare, in ottemperanza alla disposizione contenuta all’art. 17 del decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, l’imposta sul valore aggiunto indicata nelle fatture per l’importo di
€ 1.223,19 in favore dell’Erario a valere sul macroaggregato 1.09.05.03 in conto al capitolo 5850 del
redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2017;
3) di liquidare per la causale di cui in premessa la somma complessiva di € 12.231,88 Iva esclusa, per
procedere al pagamento del conferimento dei rifiuti solidi urbani, alla ditta Catanzaro Costruzioni di
Favara (AG), giuste fatture nn.175 del 02/05/2017 e  236 del 01/06/2017 a valere sul
macroaggregato n.1.09.05.03 in conto al cap. 5850 del redigendo bilancio anno 2017 con mandato di
pagamento da accreditare sul conto corrente bancario  alle seguenti coordinate:
IBAN:IT73P0710816600000000001815 e con specifica della causale: conferimento rifiuti solidi urbani
mesi di aprile e maggio 2017 fatture nn.175 del 02/05/2017 e  236 del 01/06/2017 ; 
4)  di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 153, comma 5, e 184 del D.Lgs 267/2000;
5) di pubblicare ilpresente atto per 15 giorni consecutivi all’Albo On-line eall’Albo Pretorio del
Comune di Villalba.
6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società di Regolamentazione dei Rifiuti
“Caltanissetta Provincia Nord”;
Villalba, 20/06/2017.

 
                                                                                  Il Responsabile del Procedimento (Dott.ssa Patrizia
Lumia)
 

 
Il RESPONSABILE DELL’ AREA III

Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III con determina sindacale n.5 del 15/02/2017 con
attribuizioni allo stesso di funzioni direttive di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepitadalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

 
VISTA la  proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del procedimento;
 
DETERMINA
 
1        di approvarla  integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;
 
 
                                                                                   
 
 
 
 
 
 Villalba, 29-06-2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA III

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 318/2017



F.to ING. SALVATORE BORDENGA
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

236 5850 0 2017 7.101,45

236 5850 0 2017 6.353,62

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 318/2017


